Fundo de Defesa  do Meio Ambiente – FUNDEMA

SEUMA: Av. Deputado Paul ino Rocha, 1343 • Cajazeiras  • CEP 60.864-311 • Forta leza, Ceará, Bras i l . Tel .: 85 3452-6904

ATA DE REUNIÃO

DATA: 02 de abril de 2025

LOCAL: Google Meeting

PAUTA: Apresentação de pleito de contratos custeados pela fonte de recurso do
FUNDEMA e posição financeira.

CONVOCADOS PRESENTES:

Artur José Vieira Bruno - Instituto de Pesquisa e Planejamento de Fortaleza (IPPLAN);

Márcio Cardeal Queiroz da Silva - Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN);

João Vicente Leitão – Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA);

Márcio Adriano Barbosa Bezerra - Agência de Fiscalização de Fortaleza (AGEFIS);

Airton Martins de Castro - Controladoria Geral do Município de Fortaleza (CGM);

Bruno Proença Alencar – Procuradoria Geral do Município de Fortaleza (PGM);

José Ítalo Bandeira Gomes - Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN);

Gustavo de Alencar Vicentino - Secretaria Municipal de Governo (SEGOV);

Tarcísio Lima Mota - Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINF);

Patrícia Maria Campos Pinheiro - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão (SEPOG);

Silvia Helena Correia Vidal – Controladoria Geral do Município de Fortaleza (CGM).

CONVIDADOS:

Gustavo Henrique Macedo Rocha – CPA/SEUMA – Secretaria Municipal do Urbanismo e
Meio Ambiente (SEUMA);

Rodrigo Ilgner Castro Souza – Fundema/SEUMA – Secretaria Municipal do Urbanismo e
Meio Ambiente (SEUMA);

Raquel do Valle – CPA/SEUMA – Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente
(SEUMA);

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 s
o
b
 o

 n
ú
m

e
ro

 J
9
L
K

7
S

T
Q

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e
p
o
g
.f
o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v.

b
r/

va
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

,
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 4

2
2
0
0
3
7
 e

 c
ó
d
ig

o
 J

9
L
K

7
S

T
Q

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

a
 a

s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
it
a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 d

o
 I
n
s
ti
tu

to
 N

a
c
io

n
a
l
d
e
 T

e
c
n
o
lo

g
ia

 d
a
 I
n
fo

rm
a
ç
ã
o
:
h
tt
p
s
:/
/v

a
lid

a
r.

it
i.
g
o
v.

b
r/

Fundo de Defesa  do Meio Ambiente – FUNDEMA

SEUMA: Av. Deputado Paul ino Rocha, 1343 • Cajazeiras  • CEP 60.864-311 • Forta leza, Ceará, Bras i l . Tel .: 85 3452-6904

Tess de Almeida Albuquerque – FUNDURB/SEUMA - Secretaria Municipal do Urbanismo
e Meio Ambiente (SEUMA);

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO GESTOR DO FUNDEMA

REALIZADA EM 02 DE ABRIL DE 2025.

Ao 2º (segundo) dia do mês de abril de 2025, nesta cidade, via plataforma google

meeting, foi realizada a Reunião dos Membros do Conselho Gestor do FUNDEMA. Esta

reunião foi secretariada pelo Presidente do Conselho Gestor do FUNDEMA, João Vicente

Leitão e pela Coordenadora/Gerente Executiva do Fundo de Defesa do Meio Ambiente -

FUNDEMA, Karla Danielly dos Santos de Souza Rocha, que elaborou a presente Ata. A

pauta da reunião foi a seguinte: apresentação de Pleito de Contratos a serem custeados

pela fonte de recurso do FUNDEMA e posição financeira. De início, o Presidente do

FUNDEMA, João Vicente Leitão, declarou a abertura dos trabalhos e passou a palavra

para a Coordenadora/Gerente Executiva, Karla Danielly dos Santos de Souza Rocha, para

apresentar aos conselheiros a posição financeira atual e os contratos em andamento com

fonte de recurso FUNDEMA:

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO FUNDEMA – 31 de março de 2025:

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 s
o
b
 o

 n
ú
m

e
ro

 J
9
L
K

7
S

T
Q

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e
p
o
g
.f
o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v.

b
r/

va
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

,
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 4

2
2
0
0
3
7
 e

 c
ó
d
ig

o
 J

9
L
K

7
S

T
Q

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

a
 a

s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
it
a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 d

o
 I
n
s
ti
tu

to
 N

a
c
io

n
a
l
d
e
 T

e
c
n
o
lo

g
ia

 d
a
 I
n
fo

rm
a
ç
ã
o
:
h
tt
p
s
:/
/v

a
lid

a
r.

it
i.
g
o
v.

b
r/

Fundo de Defesa  do Meio Ambiente – FUNDEMA

SEUMA: Av. Deputado Paul ino Rocha, 1343 • Cajazeiras  • CEP 60.864-311 • Forta leza, Ceará, Bras i l . Tel .: 85 3452-6904

CONTRATOS FUNDEMA – 31 de março de 2025:

Os conselheiros explanaram sua visão acerca do conteúdo apresentado e deliberaram

por informações complementares acerca dos contratos em andamento, bem como a

previsão para 2025 de todos os gastos com os contratos de natureza contínua custeados

pela fonte de recursos do FUNDEMA, também foi deliberado que o reajuste de contrato

da empresa Athos Construções deve ser enviado ao grupo técnico do Comitê Municipal

de Gestão por Resultados e Gestão Fiscal de Fortaleza – COGERFFOR, para aprovação

antes de ser apresentado a este fundo, dessa forma os pleitos apresentados serão

votados em uma próxima reunião o mais breve possível. Após findar as explicações, bem

como deliberações, os Srs. Conselheiros/Suplentes consideraram cumprida a pauta,

dando por encerrada esta sessão.

Silvia Helena Correia Vidal

Suplente - Controladoria e Ouvidoria Geral do

Município (CGM)

Tarcísio Lima Mota

Suplente – Secretaria Municipal da

Infraestrutura (SEINF)

Marcio Adriano Barbosa Bezerra

Suplente - Agência de Fiscalização de

Fortaleza (AGEFIS)

João Vicente Leitão

Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Defesa

do Meio Ambiente (FUNDEMA)

Marcio Cardeal Queiroz da Silva

Titular - Secretaria Municipal de Finanças

(SEFIN)

Gustavo de Alencar Vicentino

Suplente - Secretaria Municipal de Governo

(SEGOV)

Bruno Proença Alencar

Suplente – Procuradoria Geral do

Município (PGM)

Artur José Vieira Bruno

Instituto do Pesquisa e Planejamento de Fortaleza

(IPPLAN), vice-presidente (FUNDEMA)

Patrícia Maria Campos Pinheiro

Suplente - Secretaria Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG)

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 s
o
b
 o

 n
ú
m

e
ro

 J
9
L
K

7
S

T
Q

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e
p
o
g
.f
o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v.

b
r/

va
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

,
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 4

2
2
0
0
3
7
 e

 c
ó
d
ig

o
 J

9
L
K

7
S

T
Q

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

a
 a

s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
it
a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 d

o
 I
n
s
ti
tu

to
 N

a
c
io

n
a
l
d
e
 T

e
c
n
o
lo

g
ia

 d
a
 I
n
fo

rm
a
ç
ã
o
:
h
tt
p
s
:/
/v

a
lid

a
r.

it
i.
g
o
v.

b
r/

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número J9LK7STQ

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 4220037 e código J9LK7STQ

Para validar a assinatura digital, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação: https://validar.iti.gov.br/

Assinado por: GUSTAVO DE ALENCAR E VICENTINO em 07/04/2025 Assinado por: ARTUR JOSE VIEIRA BRUNO em 07/04/2025

Assinado por: BRUNO PROENCA ALENCAR em 07/04/2025 Assinado por: TARCISIO LIMA MOTA em 07/04/2025

Assinado por: JOAO VICENTE LEITAO em 07/04/2025 Assinado por: PATRICIA MARIA CAMPOS PINHEIRO em 07/04/2025

Assinado por: SILVIA HELENA CORREIA VIDAL em 07/04/2025 Assinado por: MARCIO CARDEAL QUEIROZ DA SILVA em 07/04/2025

Assinado por: MARCIO ADRIANO BARBOSA BEZERRA em 08/04/2025